
 

 

DETERMINAZIONE 
 
 

 N. 279 DEL 08.03.2017 
 
 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
 

OGGETTO: Affidamento Servizio triennale, anni 2017/2018/2019, per l’esecuzione delle verifiche 
obbligatorie di legge, iniziali e periodiche, sugli impianti elettrici nei locali ad uso medico della 
Azienda Ospedaliera di Cosenza. Aggiudicazione Gara. 
CIG:6907001D86  
 
 
 
 
 
 
 
Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Tecnico Patrimoniale” Ing. Amedeo De 
Marco in forza della delega conferita dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con 
Deliberazione n°243 del 18 Ottobre 2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha 
adottato la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto.  

 

 

U.O.C GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 

Si attesta che la spesa di € 30.387.76 ogni onere incluso, è stata annotata sul conto n°503.01.101 

del Bilancio 2017, che presenta idonea copertura. 

 

 

Il Responsabile del procedimento    Il Direttore dell’U.O.C. 

Sig./a  

 

prop.264 

 

 

 

 



Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 
 

PREMESSO 

 
Che con determina 1328 del 29/12/2016 si è provveduto ad indire gara per l’affidamento del 

servizio triennale, anni 2017/2018/2019, per l’esecuzione delle verifiche obbligatorie di legge, 

iniziali e periodiche, sugli impianti elettrici nei locali ad uso medico della Azienda Ospedaliera di 

Cosenza, in esecuzione degli obblighi previsti dalla norma CEI 64-8 sezione 710 (“impianti nei 

locali ad uso medico), per un importo a base d’asta, su base triennale, di € 75.000,00 (oltre IVA 

ed oneri previdenziali); 

Che, per come previsto nel D.lgs 50/2016 e dalla linea guida n.1 ANAC, sono stati individuati 
cinque tecnici competenti per la materia, dall’elenco dei professionisti di quest’Azienda alla 
data della determina sopracitata, ai quali è stato chiesto di produrre offerta al ribasso 
sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art.95 del D.lgs 50/16; 
 
Che in data 17/01/2017 con lettera di invito n.721 è stata avviata procedura di gara informale, 
per come previsto dall’art.36 comma 2 del D.Lgs.50/16, invitando a partecipare i professionisti 
qui di seguito riportati:  
 
1. Ing. Aldo Aiello Rende (Cs) P.I. 00481950780 
2. Ing. Angelo Bellizzi  Cosenza P.I. 02087440786 
3. Ing. Domenico Braile  Frascineto (Cs) C.F. BRLDNC59M06D774H 
4. Ing. Francesco Garofalo Dipignano (Cs) P.I. 0275950788 
5. Ing. Vincenzo Divoto Cosenza P.I. 01204620783 
 
Che in data 31/01/2017 entro le ore 12:00, termine indicato nella lettera d’invito, sono pervenuti 
n.2 plichi sigillati, come da verbale dell’Ufficio Protocollo acquisito agli atti; 
 
Che, sempre in data 31/01/2017, la Commissione di gara, come si evince dal verbale di gara 

custodito agli atti, ha constatato la regolarità della documentazione prodotta ed ha proceduto 

all’apertura delle offerte economiche di seguito indicate:  

Plico n.1 - Concorrente: Ing. Francesco Garofalo Dipignano (Cs) P.I. 0275950788 ribasso percentuale 2% 
Plico n.2 - Concorrente: Ing. Vincenzo Divoto Cosenza P.I. 01204620783 ribasso percentuale  4.2% 

 
aggiudicando in via provvisoria il servizio di cui all’oggetto al professionista Ing. Vincenzo Divoto di 
Cosenza P.I. 01204620783, che ha presentato un ribasso del 4.2% sull’importo a base di gara di € 
75.000,00 (oltre IVA ed oneri previdenziali); 
 
Che con la presente determina è necessario prendere atto di quanto sopra detto ed affidare in via 
definitiva al professionista Ing. Vincenzo Divoto il servizio triennale, anni 2017/2018/2019, per 
l’esecuzione delle verifiche obbligatorie di legge, iniziali e periodiche, sugli impianti elettrici nei 
locali ad uso medico della Azienda Ospedaliera di Cosenza, in esecuzione degli obblighi previsti 
dalla norma CEI 64-8 sezione 710 (“impianti nei locali ad uso medico), per un totale di € 71.850,00 
(oltre oneri), per un totale IVA e oneri inclusi su base triennale di € 91.163.28; 
 
Che si deve provvedere alla annotazione della somma di € 30.387.76 (ogni onere incluso) 

necessaria per la sola annualità 2017 sul conto n. 503.1.101 bilancio 2017, che presenta la 
necessaria disponibilità, rientra nel budget provvisorio assegnato a questa U.O.C; 
 



Che si provvederà con successivi atti alle annotazioni per le restanti annualità 2018/2019; 
 
Che verranno emessi a favore dell’ Ing. Vincenzo Divoto regolari mandati di pagamento per il 
servizio fornito, secondo la normativa vigente; 
 
Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente in materia; 

 
Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 
11/2004.   
Accertata la regolarità tecnico-amministrativa 

 
DETERMINA 

 Di intendere le premesse ripetute e confermate; 
 
Di affidare i servizi relativi alla procedura di gara di cui all’oggetto “Affidamento Servizio triennale, 
anni 2017/2018/2019, per l’esecuzione delle verifiche obbligatorie di legge, iniziali e periodiche, 
sugli impianti elettrici nei locali ad uso medico della Azienda Ospedaliera di Cosenza.”, all’Ing. 
Vincenzo Divoto che ha presentato un ribasso sulla base di gara pari al 4.2%, per un importo pari a € 
71.850.00 (oltre oneri), ed un totale su base triennale pari ad € 91.163.28, ogni onere incluso; 
 
di confermare che le prestazioni professionali da rendere sono elencate nel disciplinare di gara che 
si allega alla presente per farne parte integrante;  
 
Di registrare al conto n.503.1.101 bilancio 2017, che presenta la necessaria disponibilità, la somma 
di € 30.387.76 (ogni onere incluso) necessaria per l’annualità 2017; 
 
Di confermare che con successivi atti si provvederà alle annotazioni per le restanti annualità 
2018/2019; 
 
Di confermare che verranno emessi a favore dell’Ing. Vincenzo Divoto, regolari mandati di 
pagamento per il servizio reso, secondo la normativa vigente; 
 
Di notificare il presente atto al p.i. Marco Delicato, RUP e Direttore per l’Esecuzione del contratto; 
 
Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul 
sito aziendale; 
 

Di precisare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della 
L.R. 11/04; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell’art. 3 ter del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mod ed int.; 

 
 

     Il Responsabile del Procedimento                                     Il Responsabile Servizi Amm.vi  
           Sig.ra Stefania Carlucci         Dott.ssa Erminia Piane 

 
 

Il Direttore dell’U.O.C 
                                                              Ing. Amedeo De Marco 



 
SI ATTESTA 

 
Che la presente determinazione 
 

• - è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi rimarrà 
per quindici giorni; 
 

• - è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 
 
• - è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

 
Cosenza, lì ……………………………. 
                                                                     Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  
                                                                             Dott. Giancarlo Carci 

 
 

SI ATTESTA 
 

• •Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 
della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 

• •Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata 
trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 
Cosenza, lì……………………………. 
                                                                Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  
                                                                           Dott. Giancarlo Carci 
__________________________________________________________________ 

 
 

SI ATTESTA 
 
 

• • è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui 
all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 
 

• • è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del _______________ 
 

• • è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 
 
 
Cosenza, lì ……………………………. 
                

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 
Dott. Giancarlo Carci 

 


